
www.trampsky-magazin.cz



— 7*aA m y f a ře&H T e m ž t m a m e 

U Í a s r n ě a n á s . 

— C o z a s t M ^ o / ř ^ f y X u 6 á í e ? 

— N o ^ u á ž n ě ^ j á s e p ŕ a í ŕ t i M e a P / z n ě 

í ř r á ž n í A a , c o / e r o z a ř e A u , a t?on p o o í J á ; 

T é A f ž e . / o r J . 

— Tak vídej, matko: Už zase jsou zanešený na 

policii! 

— Panenkomarjá kíokočská! A kdo? 

— No, kdo! Kamna! !ord. 

Pozor! 
Napište s! v š i c h n i o 

nový ceník sport, z ávodu 

Vát!av VeseEý 
S m í c h o v , F ! b i t h o v a ř . 4 

ZDABMA 

ř o š í ů M i á b A h ň ů M H ^ "V"' ^ 'oobthod MHdM 
T ) Q T O K U u t a t o , o n n u M , . n * y € * n < . n a 

s m n o h ý m i z V á s k a m a r á d i ž i l ^Petmosvoboditeie, steMmkúydAm. 
^ ——- — ^ VyvoMva, hepu-n)e a xvetsuje! 

— — — — — .— 'i ' ' ' -

„Tramp" vycház] iýdnS. — Jednotiivč čfsto 1 Kč. — Předptatně ročně 42 Kč, púHetnč 24 Kč, čtvrtietně i2 Kč. — Majite] a vydáváte! 

Trampské vydavatetské družstvo v Praze, zaps. spoi. s r. o. — Redakce a administrace Praha !., Kartová 14. — Teiefon 246.65. — Tiskne 

s expeduje „Rota", akc. spot., Praha í., Liiiovi ui. 13. — Za redakci odpovídá Kare) Meiišek. — Novinoví sazba povoiena í . 290.458/VH-Í930. 

Ročník !H. — Čisto Í9. — V Praze, dne 7. května 1931. — „Trampa" rediguje s redakí. kruhem Karet MeHšek. 

(Z něm. časopisu „Der Vagabund".) 

i ž ízeň je různá 

2 



mcltch: 

pane kubát 
už se io začíná klubat 
na počátku by!o slovo 

A bylo to „České Slovo" a „Právo Lidu", které 

^vidělo v trampech něco, z čeho nic pořádného ne-

^vyroste. Později se ten názor poněkud pozměnil, 

prampové získali úctu v řadách bojovníků proti 

^Stříbrného konkurenci, ba i „početná" Unie tramp-

s k ý c h osad byla získána. Nejvíce se štvalo proti 

[„Trampu", neboť ten hnusný časopis si vymyslel 

připravovaný zákaz trampingu, demagogicky jej 

^využíval ke svým podvratným záměrům. Ovšem, 

} za peníze z Moskvy. Nebof Fráňa Rejholcová ani 

! jiná šusparáda nikdy nepochopí, jak může existovat 

časopis, který nevydržuje Beneš. Námi vymyšlený 

'zákaz byl vyhlášen, a co teď. 

Řval i : 

ľ „Ježíšmarjá, neblbněte, dyf nám ti pracně zís-

},kaní trampove utečou, když vidí, kdo měl pravdu. 

'Okamžitě zmírnit, nebo neručíme za následky." 

Pan Kubát to zvoral docela po agrárnicku. Vy-

dal zákaz docela neomaleně, bez zadních vrátek, 

aniž by domyslel, co s ním způsobí. 

„České Slovo" a „Právo lidu" se však nevzdalo. 

Někdo dostal vynadáno, někdo si mohl ušoupat 

nohy. telefon drnčel bez ustání a výsledek se do-

stavil. 

K zákazu b u d o u v y d á n y v y s v ě t l i v k y ! 

.Isou náramně krásné. 

Bude stihán pouze ten, kdo se bude nepřístojně 

chovat. Nebude-li mít v případě nepřístojného cho-

vání legitimaci některé tělovýchovné organisace, 

bude předveden! 

Ahoj! 

Vysvětlivky jsou krásnější zákazu. 

Bndeš-li mít v kapse legitimaci Sokoia. DTJ 

nebo Skauta, můžeš řádit podie libosti. Můžeš se 

vožrat, můžeš dělat co chceš, protože máš legiti-

maci! 

Vysvětlivky vysv.ětiuji ještě jasněji účel celého 

zákazu. Buď se budete organisovat tam. kde vás 

chceme mít, nebo půjdete do kriminálu. Červeno-

modrobílé košile nabývají stále určitější, černé 

barvy —- — — 

Hja, eja. alala! 

p r v n í o d p o v ě d i 

Na jednu výzvu v časopise, v den, kdy byl 

„Tramp" pouze několik hodin v rukou čtenářů, 

sešlo se na 300 trampů v Modrém sále na Smí-

chově. Uvážíme-li. že schůze byla svolána před 

1. Májem, kdy většina trampů odjíždí ven, je to 

počet veliký. 

Schůze vyzněla v jednotné odhodlání, bránit vol-

ný tramping a docílit odvolání zákazu. Zástupce 

Ostravy tlumočil pozdrav venkovských kamarádů 

a ujistil zdejší TOV spoluprací, mnoho řečníků se 

vystřídalo, aby objasnili uče! zákazu, pokud to 

ovšem přítomný pan policejní komisař dovolil. 

Respekt byl vynucen několika desítkami policajtů, 

poschovávaných v domě. Schválena resoluce praž-

ského TOV (ovšem, po censuře p. komisaře), kte-

rou spolu s brněnskou uveřejňujeme na jiném 

místě. 

Na naše schůze dochází a hlásí se ke slovu stále 

větší počet socialistických skautů. Nikoliv, aby je 

rozbíjeli, ale aby nám podali ruku ke spolupráci. 

Zhnuseni poměry ve vlastních organisacích, posti-

ženi zákazem stejně jako my, přicházejí, aby se 

stali svobodnými trampy. 

A to patří také mezi odpovědi panu Kubátovi. 

ta nejdůkiadnější 

Tentokrát už se musel pan Kubát se svými spo-

lečníky drbat. Tahle odpověď byla přece jenom 

silná. 

700 trampů utváří 1. Máje na Karlově samostatný 

průvod a se všemi štandardami vřazují se za 

Komsomol do komunistického průvodu. 

adoptované okamžitě i starými dělníky, uetrampy, 

rozléhaly se po Václavském náměstí a marně byste 

v tu dobu hledali některého našeho přítelíčka na 

balkonu „Hvězdy". 

Nikdo nepřišel pozdravit ty, pro které prý se 

tolik bije. 

V sociálnědemokratickém průvodu pod štandar-

dou „Pryč se zákazem trampingu" kráčelo asi 100 

trampů. 

V národněsocialistickém ani jeden 

P A N ľ KUBÁT, UŽ SE TO ZAČÍNÁ KLUBAT! 

! . w š a í y a m p s M ý 

pyežesžMg š ábe ľ 
sp&!e íně p o r á a a j i 

Místo bude 
oznámeno 
v příštím čísle. 

Naše Osady 

Naše Stezka 

T O V 

Tramp 

Mimopražští kamarádí, připravte 
se a p ř i j d e t e k d o m ů ž e t e ! 

3 



PROTESTY: 
brněnský T O V : 

R e s o l u c e : 

My , kluci a děvčata z íabrik, dílen, obchodů, kan-

celáří jakož i student!, sdružení v 17 osadách 

brněnských, čítajících přes 300 osadníků, protestu-

jeme co nejdůrazněji proti jakémukoliv omezování 

volného pobytu ! táboření v přírodě! My, kteří po 

celotýdenní dřině chceme se nadýchati trochu 

čerstvého vzduchu, nedáme si vzít! právo vo!ného 

pobytu v přírodě! 

C h c e m e : 

Stejná práva, jaká mají skautské, sportovní a tělo-

výchovné organisace včetně přísfušných s!ev na 

dráze! 

Možnost táboření zejména ve státních lesích, neboř 

stát má míti v prvé řadě největší zájem o zdraví 

občanů! 

P r o t e s t u j e m e : 

Proti zdražení jízdného o 20 procent na dráhách, 

které postihuje právě ty nejchudší! 

Proti předvojenské výchově, která má zabrati 

k výchově pro válku poslední trochu volného času, 

který nám dosud zbývá ! 

Víme že jsme živel nezkrotný, a proto ty zákazy 

a nařízení, pomocí nichž máme býti vehnáni do 

různých padourských společků, kde by s námi měli 

paďouři [ehčí prácí. 

M y však do úkrytu nezafezeme, nedáme se za-

strašit! žádnými zákazy a vezmeme na sebe ten 

nej vděčnější trampský úkol: Říkat klukům a děv-

čatům: že z trampingu roste mohutné hnutí pra-

cující mládeže dělnických a středních vrstev, hnutí 

vyvolané a hnané nynějšími společenskými po-

měry! Že ze strachu před tímto hnutím vydávají 

paďouři zákazy a nařízení, a že jedině bojem proti 

těmto uhájí trampove svoji svobodu! 

Trampování zakázáno — af žije volný tramping! 

Brněnský trampský obranný výbor. 

Richter Jan, jednatel. Kogos Leo, předseda. 

sever: 
My, proletářští trampové, kteří jsme potlašili 

25. IV. t. r. u nás na severu, prohlašujeme: 

Že všech prostředků využijeme k tomu, aby pa-

ďouři a jejich pomahači neprovedli zákaz volného 

trampingu a uzákonění předvojenský výchovy. 

Prohlašujeme, že stojíme za Ústředním tramp-

ským výborem TOV a naším časopisem „Tramp". 

Voláme ke všem dobrým klukům: Vystupte 

ze všech padourských a polopaďourských organi-

sací! Ustavujte všude TOV! Rozšiřujte všude náš 

časopis „Tramp"! Vše pro volnost trampingu! Vše 

za Haše požadavky! Navzdory všem paďourům 

volíme delegací a voláme: 

V š e p r o č u n d r d o SSSR ! 

Vše pro provedení hesla „Do paďourů hej rup!" 

a pro naše vítězství! S hurónským „Ahoj !" 

holky a kluci ze severu. 

isavani: 
praha, 27. dubua Í93Í. 

stavíme se proti zákazu společného táboření 

kluků a holek, a když oddací listy, tedy žádáme 

oddací listy pro paďourské hejsky a jejich part-

nerky v autech a na tandemech, a zejména pro 

neprávem přehlížené í a r s k é kuchařky. 

isavan! z prahy. 

osady na „černé skále": 
Do Boje! 

Kamarádí, zákaz trampingu by! uskutečněn přes ne-
dostatečný počet důkazů proti nám. Neničíme lesy — 
nejsme nikomu na obtíž. Proto paďouři chápou se jiné 
zbraně. Máme v naších chatách děvčata a zapomínáme 
na paragraf proti mravopočestností. Co se asi odehrává 
v boudách bez starostlivého oka strážného, nešlo to 
jinak, museío se na nás od lesa. Děvčata nesmějí 
s námi trampovat. Má jim být vzata jediná zábava a 
osvěžení. 

Jest to omezování svobody mládeže, uvězněné po 
celý týden v nezdravých dílnách a koncelářích. Proto 
mv trampové z osad na „Černé Skále" protestujeme 
ostře proti takovému teroru. Uznáváme za svůj osadní 
časopis „Trampa" a vysíláme své zástupce do TOV. 

Kamarádi, kteří jste tak ještě neučin!)!. následujte nás 
s hurónským ..Do paďourů hej rup"! 

Osady ..Černé Skále": 

..Navaja" — 10 podpisů. 

..Manitoba" — it podpisů. 
„Konec duhy" — 4 podpisy. 
„Hoboken" — 9 podpisů. 
..Kolgujev" — 4 podpisy. 
„Onyx" — 4 podpisy. 

1 9 . k v ě t n a v š i c h n i 

do Prahy! 

spojný táňor v M tmpá 
Naše osady, Naše stezka, TOV, 
„Tramp". 

NA VÝLETY POLÉVKU? Nu ovšem, na výletě ie nej-

nutnější, ale ntusí býti vydatná ku posilnění a tcu jest 

jedině hotová konservovaná drštková polévka 

„ P E R F E K T A". 

Žádejte u všech kupců a družstev jediné „Perfektu". 

1 baliček. 3 velké porce za Kč 3.—. 
P. T. Obchodníci a družstva, kde dosud ..Perfekta" za-

vedena není. žádejte nabídku a vzorek zdarma. 

První česká továrna na drštkovou polévku „Períekta" 

Novák, Praha VH.. Argentinská 20. 

4 



T E T K A. (T. T. K.) 
Všemu trampířstvu na Ostravsku a okoii! 

Kluci a děvčata! Zveme Vás všechny na letošní 
!. velký potlach, který děláme na Frýdecku dne 
10. května t. r. Chce se nám silně douíat, že se slezou 
černi kluci í bí!e squaw z blízkého i dalekého okolí na 
náš ilek. Podle nynějších disposic je to umakáno tak, 
že hlavní scuknuti je v sobotu 9. května na nádraží ve 
Frýdku u pacííiku. který přijíždí do Frýdku o 20.H hod. 
Mimo to bude u každého vlaku od Ostrav i od Frýd-
lantu čekat některý z našich vyslanců. O dobrou a 
vydatnou zábavu všestranně postaráno. Na programu 
!e rozbíjení iruákň, křest zelených oušek, slavnostní 
udělování hoblů atd. 

Zveme kiuky a děvčata ze všech koutů naší země-
gule. Očekáváme se vši určitosti, že také Franta Šerii 
přileze na svojí vrkačce a může vzít s sebou po případě 
Standu Derviše. 

Pokud isme měii možnost zjistit již teď, všem pa-
ďourům a mastňákům naskakuje husí kůže, jakmile něco 
o naši síez.<ně uslyší. 

Ahoj! Za TOV. Vagus, Brendy, Gríša a komp. 

TOV-Sever. 

\ sobotu 25. dubna byla malá slezinka severských 
kamarádů, na které referoval Mirko z pražského TOV. 

Mnoho kamarádů nepřišlo. nebof slezina nebyla 
v ,,1'rampu". Musíte být a!e kamarádi pohotovější, ne-
boť poslední události ukazují, jak rychtě se proti nám 
pracuje a nezbude nám rtěkdy čas na oznámení do 
,.Trampa*'. 

Co máme děiat proti zákazu? 
Správně řek! Mirko: ..Když nás bude málo. tak nás 

přece potiačí, když nás bude masa, řekneme 200.1)00 až 
300.000, tak je to prosté nemožné, aby nás vláda mohla 
udupat." 

Co děiat tedy? 
Zakládat všude, kam se dostanete, nové osady. Bylo 

by dobře, kdyby každý kamarád si určit za úkol při-
táhnout ještě jednoho kamaráda do trampování, resp. 
každá osada se usnesla, zatožit v sousedním místě no-
vou osadu. 

K tomu je výbornou pomůckou nově vydaná brožura. 
Ktuci,'do paďourů — hej rup! Vnikněte všude, do 

továren, šachet, obchodů, kanceiáří, i do Sokola, DTJ, 
mezi skauty. Nedivte se, i tam jsou ktuci nespokojeni 
s panáčkováním, pochody a pod. standičkami. 

Zakládejte místní TOV. kde je několik osad. Udělejte 
sem tatu jednou místní potlach. na který pozvete veške-
rou mtádež v místě bez rozdílu. 

V továrnách, šachtách atd. ustavte závodní osady! 
Jak to udělat) v Praze v Kolbence atd. 

Na pottachu bylo usneseno, aby rozpory ohledně dele-
gáta do SSSR byty urovnány tím způsobem, že k a ž d á 
o s a d a pošle na kam. Bublina zprávu: 

1. Koho si přeje za delegáta. ^ 
2. Jaké věci má tento v SSSR zjistiti (přesně vyjme-

novat)). -

Návrhy musí být nejpozději v sobotu 16. května tt 
kam. Bubtína, nebof budou 17. V. zpracovány TOVem, 
aby mohly býti pak předloženy stezině. 

Osady na severu máto sbírají na detegáta. Kluci, 
neuechme se předhonit jiným krajem. Musíme ukázat 
kamarádské porozuměni, abychom umožnili kamarádovi 
čundr. Tak sbírejte pilněé a neomýtuěé! Ahoj! 

TOV-S. 

Severský TOV. 
Důležitá předporada TOV dne <7. května v 10 hod. 

dopol. v Lomu v Dělnickém domě. Kamarádi, vyšlete 
určitě aspoň jednoho zástupce. TOV-S. 

S e v e r n í s i e z ř u u připravuje TOV na Svatodušní 
svátky. Kluci, vyzýváme vás, abyste si něco připravili, 
aby z toho nebyia zase blbá kanada. Bližší dostanete 
písemně. TOV-S. 

Osada Turksib vyzývá na soutěž k rozprodáni 190 
brožur o trampiugu osadu New Grenada v Oseku u H. 
Kdo víc? 

Z Mostu se hlásí správná parta „Olenpatnas" ke spoiu-
práci v TOV-Severu. Kluci, máte sice nějaký poňnaf-
chaný méně, ale přes to „Do paďourú — hej rup!". A 
hlavně sbírejíe na delegaci a prodejte aspoň 100 brožur. 

Bluďas. 

Brno! 

Přes všechny útoky paďourů, přes všechny hasiči po-
kusy jednotlivých také-trampů, semkli se hošetmi 
z brněnských osad k účinné práci a boji za volnost 
trampingu! Těch několik týdnů, co stává TOV. je toho 
důkazem. V každé schůzi jeho hlásí, se nové osady. 
Při prvé jich bylo 12, při druhé přihlásily se 1 nové 
osady ke spolupráci: Kolibřík. Broadway, Rio Negre, 
Friedlove. Na schůzi TOV dne 29. !V. byly to 3 nové 
osady: Chicago, Toronto a Nevada. Tedy 17 osad sdru-
žuje již brněnský TOV a na 300 kluků a děvčat la kva-
lity a bojovnosti. Na této schůzi bylo také jednáno 
o vyhlášce paďase Kubáta, kterou zakazuje se volný 
tramping! Kluci správně odsoudili tuto a přijali resoluci, 
kterou níže otiskujeme. Resoluce byla zaslána všem 
brněnským časopisům, které přinesly zprávu o zákazu, 
se žádostí o její uveřejnění, jsme právem zvědavi, zdp 
tak učiní a které to budou. 

Osada Revastou pořádá dne 9. května 1931 o Mg. hod. 
večerní v sále Dělnického divadla na Ziíchově (u Steh-
líků). stanice elektrické dráhy č. 5 

TRAMPSKÝ VEČER. 

Účinkuji: Divoká scéna (E. Trojan s partou), Osad-
nici z Revasioiiu a Humoristická scéna děl. div. ochot-
níků na Ziichově. Hudba — Tanec. Vstupné Kč 3.60 
včetně zen!, dávky. — Kamarádi, přijďte mezi nás! 

Ahoj! Osada Revastou. 

S, O. O k t á b r pořádají společně s pražským 

TOV dne 20. května 1931 potlach na Jezerce o 8. 

hodině večerní. Program: Divoká scéna, psina, 

písně, tanec. 

Ředitelství kapitulních lesů a statků ve Velké 

Bystřici. 

Dne 27. dubna 1931. Čís. 1306 31L. 

P. T. 

pan Alex Č á p . posluchač práv 
Oíomouc-Hodolau;, 

Hodolanská 41. 

Za účelem povolení k táboření v kapitulních 

lesích račte Vy, iakož i ostatní páni, předložití legi-

timaci, vystavenou od „Svazu junáků skautů repu-

bliky Československé v Praze". 

S veškerou úctou: 

Ředitelství kapitulních lesů a statků 

ve Velké Bystřici u Olomouce. 
(Razítko.) 

Konoíský. 

P o z n á m k a p o s t i ž e n é h o : Jestli jsme 

dříve čekali, nyní už čekat nebudem. TOV ie otáz-

kou několika ďní. Ahoj! Jim T. v. 

5 



kamarádi z mimopražských osad, 

nepřehlédněte, že již v neděii začíná naše iarití wotteybattová soutěž, která 

se má státi současně agitací pro náš časopis „Tramp" a propagací tram-

pingu vůbec. NeopomiAte tuto příiežitost k dobré práci pro naši věc. 

Dodnes sice postrádáme biižšich zpráv, jak jste se pro ceiou akci při-

pravit}, Sak zapojíte vaší sportovní činnost na naši soutěž, jak vůbec chá-

pete význam soutěže, ate přesto věříme, že nespíte a že tuto ueděti počnete 

i vy bojovati o pohár našeho časopisu a že současně rozvíříte tu nejčitejší 

agitaci pro „Trampa". 

Víme vetice dobře, že osady na Budějovicku, u Soběsiavi, Tábora, Ptzně, 

Pardubic, Mtadé Botestavi, Brna, Mor. Ostravy woiteybatt hrají, a je 

nám známo, že některé hrají znamenitě. Tak, ktuci, do toho! 

Čekáme, že nám zaštete výstedky jednotiivých utkání, které jistě uveřej-

níme, a že podáte btižší zprávu o vaší sportovní činnosti. Sport, komise. 

naše votteybattová soutěž 

V nedě!i dne ÍO. t. m. počíná prvé koto naší jarní soutěže. 

Matche počnou jíž v dopoledních hodinách a podíe přípravy bude 

míti prvé koto h!adký průběh. Soudci i zapisovaieté budou včas na 

místě a rovněž ! mužstva musí v určenou hodinu nastoupit!. 

Hráči musí se bezpodmínečně bez poznámek podrobiti soudci, 

který rozhoduje. Je na soudci samém, aby energickým, správným 

rozhodováním získa! s! autoritu a pořádek na hřišti. 

Vzh!edem k tomu, že nepřih!ási!o se z jednotiivých okrsků, svého 

času zde jmenovaných, dostatečný počet účastníků, nebude možno 

zůstati při původním rozdě!ení hracích obtastí. Pod!e stavu přih!á-

šek budou střediskem soutěže Brdy a Sázava. 

Proto přih!ášení kamarádi z jiných okrsků přiděií se buď na Brdy 

nebo na Sázavu, pod)e toho jak sami rozhodnou ve stosovací schůzi, 

která se kona!a tento týden. Výsledek ze schůze nemůže být sdě!en 

proto, poněvadž uzávěrka Mstu je počátkem týdne a schůze se konaia 

ve středu. Všechny přihíášené osady by!y vyrozuměny jednak 

osobně na zmíněné schůzi, jednak korespondencí, kdy a s kým se 

ntkají. Sportovní komise. 

K wotteybattovému turnaji. 

Osady, které by!y vytosovány pro 
matche oblasti Sázavy, odehrají se 
na nově zřízeném hřišti T. C. Děti 
Nektidu. Z vtaku na trati Praha— 
.Vraný—Jítové, vystoupí se na stanici 
Luka pod Medníkem, odkud se jde 
asi 3 min. podét trati zpět a pak už 
8 minut cestou do údotí Sázavy 
k Nové Nevadě. 

box 
boxmatch v marathonu 

Ve středu 22. m. m. pořádat Vys. 
Sport nováčkovský večer, který vy-
niká! vesměs stabým sportem. 

V ringu vystřídato se osm dvojic, 
ž nichž pět byto úpině nováčkov-
ských. Za zmínku stojí vítězství Ko-

toučovo (B. C. Hoyer) nad Zadrobít-
kem (B. K. V.) — Rudý Les. Zadro-
bítek přílišným podceňováním svého 
soupeře prohrát si tento match, který 
za normátních podmínek byt jeho. 

Dáte byto pozoruhodné vítězství 
Mosteckého (V. S.) nad Gofkem (Čes. 
Lev). Ootěk, naděje p. Kaisera, resp. 
Českého Lva, mimo dtouhých rukou 
a tvrdost v braní nic neukázat. Jeho 
soupeř ukázat ještě míň. Vítězí za 
všeobecných sympatií Mostecký na 
body. 

Večer byt mkončen prvotřídní ex-
hibicí bortd Boxing-Kroužku Vršovice, 
mistrů Dvořáka a Jiráka — obou 
osadníků z Toronta. 

Na večeři by) přítomen stařičký 
odborník boxu a tě), výchovy lektor 
doe. Smottacha, jenž byt nadšen nád-

hernými ukázkami technických boxe-
rů Vysokoškotského Sportu. 

A na tento spráskaný a sportovně 
bezcenný večer vybirato se nejtaci-
něiší vstupné á Kč 5.—. Vyhozený 
peníze. Křesťan z Jericha č .H . 

footbaH 
Havran—Údotí Stínů 6 :2. 

Obě mužstva předvedta dobrý foot-
baH. V prvé řadě působita hra rozhá-
raně, neucelené, a byt to spíše team 
U. S., kterému se útočné akce dařity. 
V 2. poiovině dostat se H. do tempa ; 
a získat převahu, kterou také číseině; 
vyjádřit. Havran při své technické; 
vyspětosti nemusí se uchytovat kej 
tvrdé hře. Přesto že je footbatt mož-
ná, hra, nemusí tento zanášet podob-
ný způsob do našeho sportu. 

Rudý Les—Toronto. 

Toronto ihned z počátku nasazuje 
pěkné tempo. Útok dobře hnát a 
snadno prochází obrannými řadami 
Rudého Lesa. První potočas náteži 
tepšímu Torontu, které týž rozhodte 
na svůj prospěch 1:4. Po přestávce 
vyměniti si teamy své úkoty. Rudý 
Les stmetit dobře útočnou řadu, pod-
niká ostré výpady, z nichž také re-
sotty branky. Toronto ztrácí htavt! a 
tím i match. Rudý Les dotalmie — 
vyrovnává a postední brankou za-
jišťuje si vítězství. Match dobře a 
s jistotou řídit A. Pichner. 

Údoti Stínů—Údotí Děsů 6 : 2 (2:2). 

Dne 26. dubna i93) revanch na 
hřišti v Měchenicích. Před zahájením 
obě mužstva vyměnila osadni vlajku, 
po pozdravech zahajuje zápas popu-
tární Jirka Potok. Již v prvních mi-
nutách dosahuje U. S. vedení brankou 
Franty Viizefa, za někotik minut po 
tomto U. D. dostává se k stovu a při 
nedorozumění obránců z U. S. Údolí 
Děsů vyrovnává. Někotik minut hra 
střídavá, dobré momenty na obou 
stranách. Hruška zaviňuje ruku a 
ž trestného kopu získává vedení 
Údoti Děsů. Těsně před koncem pr-
vého potočasu vyrovnává 0. S. bran-
kou Jardy Viizeía Druhý potočas vy-
jadřuje se silnou převahou C. S., 
v kteréžto jsou vstřeleny 4 branky, 
které vstřetiti Jarda Vitzeí, Skuhra, 
Macháček a Hruška. Zápas končí se 
za neustálého obtéhání branky Ú. D. 
Výborně hrají brankář u mužstva 
Ú. D. zachránil toto před větší po-
rážkou. 

Z reserv obou mužstev zvítězito 
Údotí Stínů za drtivé převahy 4 :0. 

e 



Osada Brith 

[má pro měsíc květen volné termíny 
pre utkání na cizím hřišti ve foot-

Iballu, wolleyballu, lehké atletice a 
f plavání. 

ř Nabídky na adresu: H. Steiner, 
; Žižkov, Havlíčkova 3. 

* 

Sparmiento—Rewaston 3 :2 (t : 0). 
i , . 

!ehká atietika 
béna (a. c. sparta): 

k lehké atletice 

V předminulém článku jsem struč-
ně uvedl, iak široké pole působnosti 
nám poskytuje lehká atletika, která 
už zase silné oživuje. Podotýkam, že 
k osvojení si jednotlivých cviků leh-
koatletických a docíliti výkonů v 

; jednotlivých disciplinách, zvláště 
i chceme-li závoditi s úspěchem, bude 
I zapotřebí v zájmu každého jednot-
llivce několik předpokladů. Třebaže 
; předpoklady tyto nám nebudou snad 
i,vždy pevným pravidlem, přece jenom 
} nám budou povšechným měřítkem či 
Lvodítkem k volbě discipliny a k do-
cílení úspěchů vůbec. Samozřejmě, 
že toto pravidlo platí o sportu vůbec 
a nikoliv specielně o lehké atletice. 

Prvním předpokladem je tělesná 
způsobilost k určitému druhu sportu 
Iči k určité disciplině. Tedy stavba 
i těla, jeho organismus a přirozené 
vlastnosti a vlohy padají tu silně v 
úvahu. Jistě, že má-li někdo tělo 
svořené pro vrhy, anebo tělo s vlast-
nostmi skokana, nemá účelu, aby 
„specielně" běhal — zvláště dlouhé 
tratě. Jako nebudeme fysicky slabé-
ho nutit k siláckým výkonům, nemá-li 
[k tomu zvláštních vloh. nebot podo-
týkám, že síla a vyspělost se dostaví 
systematickým trainingem. Často se 

' stává, a znám dosti případů, že někdo 
I bezúčelně a bez úspěchu dře někte-
rou disciplinu, ačkoliv by mu jiná 

i vyhovovala mnohem lépe, ba možná 
měl by i značné úspěchy. í tyto pří-
pady jsou známé, že po uposlechnutí 
zkušeného trainera atlet změnil tře-
ba svou oblíbenou disciplinu, ve kte-
: ré však nikdy nemohl tak vyniknouti, 
aby pak v jiné disciplině, která mu 
lépe svědčila, dosáhl skvělých vý-
sledků. Nesmíme však býti — na což 
zvlášť upozorňuji — netrpěiivi a chiíti 
; v krátkém čase velkých úspěchů, 
které se někdy dostavují po řadě let 

i pilného trainingu. Není také, jak 
jsem již minule podotkl., účelem lehké 
atletiky v našem hnutí, přepínati síly. 

Rozhodné slovo a vlastně konečné 
má ovšem samotné „zdraví" každého 
jednotlivce, kterému se musíme bez-
podmínečně podříditi, nežli se roz-
hodneme zahájiti training. Odporučuje 
se proto odborná lékařská prohlídka 
a porada. 

Druhým předpokladem k dosažení 
výkonů jest training. Bez trainingu 
není trvalých výkonů. Training vy-
žaduje vytrvalost a nesmí se přepí-
nat. Lépe trainovati častěji a mírně, 
nežli málo avšak ostře. I při trainingu 
není možno stanovití přesné pravidlo, 
nebot ne každému vyhovuje stejný 
training. Celkem shrnuto: Training, 
tof pevné vnitřní jádro atletického 
sportu. Naproti tomu technika jest 
skvělým obalem tohoto sportu. 

Tedy za třetí technika a „taktika" 
rozhodují značnou měrou při docílení 
výkonů. Často se stává, že - lepší 
taktika při dvou rovnocenných sou-
peřích rozhoduje o vítězství. Též 
správně ekonomicky či technicky 
provedený výkon jistě více nadchne 
a je též účelnější, než tentýž výkon 
docílený nesprávným způsobem s 
přepínáním sil. Ba naopak víme, že 
francouzští dobří sportovci si nikte-
rak neodpírají, na př. vína. Ovšem, 
velká většina lékařů se kloní k to-
mu, aby sportovec-závodník byl též 
abstinentem. 

Pokud se týče kouření, jest věc 
takřka definitivně vyřízená. Kouření 
jest rozhodně škodlivé, má vliv i na 
výkon a proto se nedoporučuje. Ne-
chci však, abyste několik těchto slov 
brali příliš tragicky a považovali je 
dokonce za mravokárné ponaučení. 
Ale doufám, že každý sám podle 
svých vlastních zkušeností zaujme i 
k těmto dvěma otázkám své určité 
stanovisko. 

Dnes jsem se snažil, naznačiti jed-
notlivé stupně od „základního k nej-
vyššímu", které mají býti předpokla-
dem k docílení výkonů a tím i úspě-
chu při závodním sportu vůbec. 

O trainingu toho již bylo a ještě 
bude velmi mnoho napsáno, a také 
my si o něm jistě něco povíme z no-
vě načerpaných zkušeností. 

Konečně za čtvrté, zdánlivě nepa-
trná věc: jsme-li již dokonale připra-
veni na závod, jest okamžitá dispo-
sice — „kondice", sportovně řečeno 
I tato může často změniti výsledek 
v náš neprospěch. 

Ještě ke konci mám na mysli ži-
votosprávu, t. j. celá úprava denního 
života, jsme-li již v trainingu, tedy 

P R O Č KUPUJETE 

DRAHÉ DESKY? 

Dáme Vám Homocord. Polydor, 

Odeon, Parlophon i neinověiiší snímky 

za 25 Kč. Všechny novinky. Zá-

soba tramp, písní. 

Bazár u Wilsonova nádraží. 

ne pouze speciální training či cvičeni, 
ale také pokud se týče stravování, 
střídmosti, spánku a hygieny, nutno 
si uvědomiti, že nejsou bez vlivu na 
výkon. Avšak toto spadá vlastně iiž 
do samotného trainingu a je vlastně 
důležitým článkem trainingu a nedá 
se od sebe děliti. 

Pití lihovin a kouření, to C otázka, 
na kterou nechám odpovídati lékaře-
odborníky. Otázka tato, má-li či 
může-H sportovec požívati lihoviny 
anebo může-li kouřiti, zabrala již 
dlouhá a důkladná studia a pokud se 
týče první otázky, nejsou lékaři jed-
notného názoru. Někteří tvrdí, že 
mírné požívání lihovin — vína — ne-
může škodlivě působiti na výkony 
sportovce-závodníka. 

11. Jqrní lesní běh na Kocábě, po-
řádaný S. S, S. a S. dne 26. dubna 
1931, konal se za silné účasti trampů 
ze všech okolních osad a velice slabé 
účasti skautů. 

Zúčastnilo se celkem 29 závodníků 
(5 skautů, 5 členů JPT Bojanovice a 
Jinonice a 19 trampů z osad Revas-
ton, Uragon, Toronto, Údolí děsu, 
Strong-boys). Výsledky: L kat. (do 
18 let na 2.5 km) 1. Dražil (I. kmen 
S.S.S.aS.) 11.45, 2. Šrámek (21. kmen), 
3 Lechý (1. kmen), 4. Pobořil (osada 
Revaston), Startovalo celkem 5 běž-
ců. H. kat. (přes 18 let. 6 km): 1. J. 
Novák (JPT Jinonice), čas 24.23 min. 
2. A. Řehák (osada Uragon), čas 
24.23 m. 3. Y. Jelínek (osada Toron-
to). 4. A. Máša. (osada Udoli děsu). 
Startovalo celkem 24 běžců. 

Uspořádání závcdu dobré. 

Sportovní komise při čas. „Tramp'* 
měia by si všímati více i lehké atle-
tiky a pořádati podobné závody sa-
ma, aby trampové měli možnost 
startovati na závodech vlastních. 

Pochutnáte si, vezmete-li s sebou na tramping 

PKľiwgewM M h o v o u 

poMvhH v hosMc 
Žádejte všude. Cena kostky na 3 velké porce Kč 3.—. 

KALHOTY, COLFKY, PUMPKY 

musíte míti všichni, ale kupte je u Nováka, 

Žižkov, Husova 24. 

Pozor na firmu! Nebot tam se prodávají zvláště 
dlouhé, trvanlivé a ohromný výběr vzorů za osný 
Kč 40^—, 58.—, 70.— a 90.—. Přesvědčte se o roz-
dílu v cenách a jakosti bez nuceni ke koupi. 
Kalhoty obyčejné již za Kč 16.—, 20.—, 26.—. 

7 



! n s e r á t v „A z e t u " : 

POTREBUJEM R A D U 

jak s? vystěhovat z hradu. . 

— co, jo'A' soM s íe&on s^oržojem 

n a L e j n ě ? 

— O A r o m n ě , L í ž m á m <ŕosŕo?iŽ!no a 

e š i ě m : a n : n e e A í é j í 

zákazový oznamovatel 
Pro tramping tHe nového nařízení půjčím oddací 

list po nebožce babičce. Nabídky pod značkou: 

„Budete to mít podíe íoršriítu." 

Levně prodám zpěvník mariánských a jiných 

zbožných písní po strýci, který by! íorbétrem 

všech procesí od nás do Vambeřic po dobu třiceti 

íet, Vehni úspěšné zpěvy a osvědčené! Každý 

před Vámi smekne! Zvláště pro trampské sleziny 

se hodící písně označím červenou tužkou. Nabídky 

pod značkou: „C, k. místodržitelstvím schválený 

zpěvn ík . " 

P r o t r a m p i n g ! 

R ů ž e n c e a jiné p o u t n í z b o ž í dodá továr-

na A. Malík, Brno, Bratislavská. 
t— 

Z Turecka jsem dovez! 

odložené závoje tureckých žen a rozprodám je 

!evně dámám, které se věnují trampingu v mezích 

úředních nařízení. 

Trampové, ozbrojte se! 

Prodávám P. T. trampům úředně povolené zbra-

ně osvědčené konstrukce: Zbraň jest asi §0 cm 

dlouhá a Í9 mm silná; jeden její konec opatřen je 

kůží velikosti dlaně, takže je možno i moucha za-

biti. Druhým koncem jest možno škrábat! se v řiti. 

}g Foto-přís*re#e a potřeby 
koupíte nejlépe a nejlevněji u 

fy. Š K 6 B & H., Štěpánská 53. XH. Slezská 13. 

Kopírujeme. — Vyvoláváme. — Zvětšujeme 

/c(f-rař: 

rě n e n Ó M t J í y n 

f&OŽenrJ 
% 

Káyž na jaře vyíezeš ze a a o?H.p/<?3 

se ve voáě &ŕeznovýcA H;áM. n;as/ne oá sazí z Aně-

áeAo nA/í ň čpíc: Aoaře?n Annsíš se mí/ Káyž za-

řveš ffsÍĹY'ní sire;; svýcň no Mí , a&ys s nic/: vy-

š/eAaia po.sířrVn; zŕjyŕeA áosaá nevyčaš/ané črve — — 

proA-Hn ;̂;; ie, yněsio zavšivene s&rr&OH zářona^a naří-

Proč lžeš o „Povnosŕ: všecA o&čana přeá záAa-

;:en:" f^/)? P/oč nevzp/aneš oAněn!, Myž v čáře pěsM-

nýcA /véAo /č/a — náA/aánýcA n;:n:sřersÁ;ýcA ňnáov 

a přepycAovycA v% Avasí zonírMíH neštovice vcře/':é 

oAřívámy? Proč /soa vyna/; z „BraAoáámosř: záAo/:a" 

/měna PcišcAeA, /a/ie/es, /4scňern;a/n: a ŕmŕ a /mí? Proč 

?:eAraáeš právo na Ha JásAn? Proč ///a 

áovoAu'eš Anŕŕ ve w e e A ' e n á - a a M - ? PraAo, měsro 

p?ač:c: vyřezíý/na oči/na sArřéneAo novorozeném, 

/eč:'c: áá'ý/n .s/nfcAe/n šířené n:ařAy — vra-

žednice — /aA /ě ;:e?;áv:á:n: — - 7 „S/yšiš. AošrčAa, 

ío /vá/ /áia íroa&: venAa na Aía.von — — — jede 

A Šroa^Aov: na gáM — necAropř: /ač Aíasírě, Ao-

šíčAa, našf: &y ??<ís /aáy — í*Aa, cAa, cAa. — na zácAo^ě/" 

4̂Ao/ — Ra?naráár/ Přišř: /s/e sg roz/ončíí se /nnon na 

nááraž:. Deřan Záravín: vás a oá/:žá:?n. v4Ao/ — 

černá sAv;no vašŕc/: řčř — menšíc: se víc a víc — 

Proč pMčeš, B/aženRo? Vžáyŕ &rána ze šAařařAy 

náároží re ne/sjvnparičrě/š: věc v ceíén; ŕo;nŕo 

ř -Naj ^ j 

— Co s: takovej smutnej? 

— Nemám bejt, když m? h&:ka teď 

trampnje ve skafandru? 

S 



Písně z osady Údolí Děsu. 

Řeka hučí, Kamarád, Poiď. děvče mé, 

Vzpomínka. 

Žádejte u všech knihkupců. 

Modrý dým, 

GRAFOVÝ 
hotové poiévky v tabletách. — Bez námahy ! — 

Bez dlouhého vaření ! — Bez tuku a bez zaprážky ! 

Každá polévka v několika minutách! 

Vyše! nový ceník. Naoiš si každý o něj. Je 

zdarma. Mám nejlepší věci a nejlevnější ceny. 

Trampstvo s!eva 5 až 10%! ! ! 

F. Strnad, sport, Praha-Košíře, Plzeňská 52. 

Máte domovský Hst, křestní íist, oddací 
Hst, večerní list, skafandr, povolení, tur-
niket, pensijní pojištění, vojenskou kníž-
ku, hemorrhoidy, tělovýchov-
nou legitimaci, úmrtní Hst, 
anšíus, dodací Hst, zbrojní 
pas, cestovní pas, měsíční 
pas a ostatní co potřebujete 

— P<ane & o ž e , M y ž u ž m á m H p ^ J n o H Í , 

ŕ aÄ í^ycA p r o s ŕ f n a srranM^ j á m á m 

t; p r a o ý M p s e / ř a š ^ H r u m u . 

Ze sálu vyběhne paďourka, zašimrá vlečkou po 

podlaze a nemohouc najít šatnu zeptá se biletáře: 

— Prosím vás, kde si mám vyzvednout šaty? 

— Pro mě za mě, vyzvedněte si kde chcete, 

jenom ať to nikdo nevidí, míní služebný duch. 

J im T. v. 

jednou provždy 

odpovídám na veškeré dotazy ohledně oddacích 

listů: Objednejte si něco od nějaké větší Hrmy, 

obdržíte DODACÍ LIST. To .JD" párkrát gumou 

štrejchněte a pak předložte četníkovi na požádání. 

Výsledky sdělte laskavě redakci. Alelich. 

Jde účetní k šéfovi, aby mu přidal. Svou dojem^ 

ně styfisovanou řeč končí: „ . . . a uznejte, pane 

šéfe, že s tím platem nemohu honit vodu." 

! osopí se na něho sádelnatej žok: „A co si mys-

líte, pane účetní, jste u firmy Kaikeíes nebo ve 

vodárně? " Jiní T. v. 

V noclehárně chrápou nocležníci. Vtom tam 

vrazí pusté trampisko, vzbudí je a zatoká: „Lidič-

ky, vstávejte, pudem spat !" Tuhaj. 

Povídá policajt řvoucímu trampovi: „Když si 

chcete řvat, tak běžte do vedlejšího ra jónu!" 

J im T. v. 

kiadatc! Jos. Š-ab v Praze in. . Mostecká 3 Tamtéž vyšla i nová 

orchestráinf směs trampských písni ,,V osadí Ztracená naděje". Vy. 

žádejte si nový trampský seznam, kde najdete přehted všech dosud 

vydaných osadních písniček. 



a r u b M m ř a v ň o v a Ě e ? ů , 

a n e b k M i h a j k í v ý c h o v a 

Přečtěte, a)e pst, pst, proboha, Set) nemyslete, k tomu 
jsou zde jint lidé! 
co se zakazuje: 

Společné táboření osob různého pohiaví atd,, pobí-
hání v nedostatečném úboru mimo obvod veřejných 
koupališť atd., atd., a td . . . . 

t o s e t r p i 

Taneční místnost pro pány. 
Hudba hraje a mládenci tančí. — Pražská zvláštnost 

po berlínském vzoru. 

Není žádnou tajností, že Praha má již někoiik lokáiů, 
kde se scházejí k družným zábavám výhradně páni, pro 
něž je dámská společnost zbytečnou. Je jich čím dáte 
tím více a tak opustili Vrchiického a jiné sady a za-
braii někoiik místnosti, jejichž majitelé jsou především 
obchodníci. J e d e n z t ě c h to p o d n i k ů , z a ř í z e -
n ý c h v ý h r a d n ě na p á n s k o u n á v š t ě v u , j e 
d o k o n c e v t ě s n é m s o u s e d s t v í p o l i c e j-
n í h o ř e d i t e t s t v í . a ! e n i k t e r a k mu to v pro-
s p e r i t ě n e v a d í . N e b o f p á n i se n a v z á j e m 
z n a j í , p á n i p ř i j d o u . K dosavadním, již zavedeným 
podnikům, zasvěcencům dobře známým, přibyi nyní po-
dobný podnik nový. zařízený zceía podle berlínských 
vzorů. Je to taneční lokál pro pány. Páni již nemusí 
sedět ve skupinkách, nanejvýš při rozbrnkaném pianu, 
ale mají tady k disposici již pořádnou kapelu, která jim 
hraje do tance nejnovější šlágry. Že tanec sbližuje, po-
chopily dnes téměř všechny pražské kavárny a ví to 
i podnikavý majitel nového pánského střediska. A páni 
jeho snahu oceňují. Je to vidět z četné návštěvy, vesměs 
holdující tanci. Pro návštěvníka, který nejsa zasvěcen 
náhodou sem zamíří, je tu trochu podivná a překvapující 
podívaná. Místnost plná pánů, většinou miádeže, jen tu 
a tam starší zjev, a v kole samé pánské dvojice. A tančí 
se s citem. A pak, když hudba ustane a znovu začne, 
překvapení se zvětší. Od stolů se zvednou páni, jdou 
ke stolům obsazeným pány a s úklonem a příslušným 
„Smím prosit?" si vyberou a už se točí. Novinka, úpiná 
novinka, která ještě v Praze nebyla. Tanec není všechno, 
co v novén) pražském pánském podniku mají. Mají 
tu ! atrakční čísla. Tanečnici a zpěvačku v jedné osobě, 
která, ač chodí v ženských šatech, má mikádo a obličej 
preparovaný podle všech předpisů o pěstění krásy, je 
hochem. Ovšem, to prý je jen předběžné číslo, pro-
zatímní, nebof „slečna" je z Prahy a jsou již angažo-
váni dva umělci z Berlína, do podobných podniků a 
zábav internacionálně zasvěcení. Praha se má nač těšit. 

Tento druhý článek přinesl „A-Zet" ze dne 29. IV. t. r. 

T r a m p i n g se zakazuje, h o m o s e x u a l i t a pod-
poruje; prcč, jistě snadno uhádnete. 

Stalo se u nás, ve století XX.! 

K a m a r á d i ! 

M6M 
dle amer. orig. 

K č 7 0 -

Ceníky zdarma. 

Navštěvujte pi)nž restauraci n „Lahutě ', 
Praha )[)..0jezd 32. Dobré pivo. )evn í< 
dobrí obědy a trampská spotečnost. 

Do Kladna Ahoj! 

V sobotu, 9. května večer, pořádají osady z Pod-

kozí p o t l a c h v hostine! u Prošků v Podkozí . 

Přis!íbi!í svoj! účast kamarád! z osad: Batailon — 

Lone-Star — Vykuk — Silmční trampove., Druhý 

den, 10. května, zahájení wolleyballové soutěže 

z obvodu Kačáku. 

K a m a r á d ů m z P r a h y , k t e ř í s ! í b i ! t 

na posledním pot!achu Nároďáku, že přijdou, tak 

ať se nechaj vidět. 

K l u c i R o h o v n i c k ý , vy přijeďte na vaší 

káře určitě. Vám píšem zvlášť. Šeřit Jaro. 

Kamarádi a kamarádky. 

Osada „Šedá Tajga" v Podolí u Bětě pod Bezdězem, 
pořádá v sobotu dne 9. května „potlach". 

Kluci a holky! ! ! ! ! Účast všech osad jest nutná, aby 
isme „neprosekii". 

Proto, kluci, každý v sobotu 9. května žábu a v 8 ho-
din a t jste v Bělé pod Bézdězem v Lid. domě. 

Kluci, kteří máte čas, z Prahy i okolí, přičundrejte! 
Za osadu „Šedá Tajga" Šakal, šeřit. 

— Zatracený ucho, nevíš co je to 
„čelem vzad"? 

— slušně hlásím, že dybych si hlavu 
ukroutil, tak čelo dozadu nedostanu. 

Ota. 

„Pane kandidáte, dávejte pozor. Vy máte milen-

ku a já vám s ní budu chodit. Co by to by !o? " 

„Rušení manželství ." 

„Jak t o ? " 

„Vy jste ženat, pane doktore." 

„Ah tak! No, ale předpokládejme, že bych by! 

svoboden. Co by to bylo po tom?" 

„Rušení manželství ." 

„Dovolte, jak t o ? " 

„No, ona je vdaná." J im T. v. 

T r a z a a p a b o M K a ž d ý á d , 

n e n o s í - H b o t k y H o o d 

Hygienická americká gumová obuv k dostání ve 
všech obchodech sport, a s obuví. (Od 19.—, 

29.—, 39.— atd.) 

b k a u + ! n q 

n 1!. ''Vordtčkoya ^ 

10 



— Hz z a f ŕ y a ŕ . 

— ^wÁf, /ew m o c w e ô o a c A o / w a -

Na cesty a výlety 
vezměte s sebou naše 

v ý b o r n é M a s o v é k o n s e r v y 

a $ M € h é $ a ) á m y , 

hteré obdržíte ve všech naších prodejnách, !ahož 
! !ahůdkářs!tých obchodech. 

ANTONÍN CHMEL a. s.. Praha-Vinohrady, Zvonařka. 

Namlnví! s! tramp hothn. Á protože až by! ve 

věku, kdy se tidé žení, chtě! i! vyzkoušet. Vyšťá-

rat ze své pamětí tidovou říkanka: Jak kdo k jídttt, 

tak taky k dítu — a zaved! svou nastávající aa 

oběd. 

Ta jedla za čtyry. 

! zamyslí se trampule, očka jeho zesmutní a 

vece pro sebe: „Tak teď zas nevím: je tak praco-

vitá nebo tak žravá?" Jim T. v. 

M 



č u n d r ů 

h o s a d t ý d n ě ! 

K i H d n o H o s í i v i c e. Z Hosti-
a Krocehlai. sčuchla se paria 

„Touiavi vlci", která se ČMHdrá na 
Kačáhu a. uznává jedine časopis 
„Tramp". 

K i í. d H c. Ještě jedna z Kačáku se 
k nám hlási. Je to osada „Vykuk". 

M j. B o 1 e s i a v se ozva!a opět 
jednou, jménetn „Utah". Blíže M). 
Boleslavi ve Velkých Čejeíicích zro-
dila se „Omah i". 

B e r n o - D o l n í P o u s t e v n a 
M M osadu „Gaemesey". 

P ř e d 1 i c e Másí „Tuláky severu". 
B a h o v n. J 3 z. Osada „Omaha" 

se zrodila a má svůj první poiiach 
v soboíu 36, května v Liďáku na 
Malé Bělé. PřičMudrejte se. kdo jste 
blízko. 

P ř e š t i c e . Osada „Lůna" se 
ustaviia a hlásí se do naších řad. 

O s a d a „S a o P e d r o" spoj. div. 
krouž. pořádá v Zelinkách u Duch-
cova v Českém domě májovou tan-
covačku. Čistý výnos věnován osadě. 
Klučí, dostavte se v lehkých botách. 
Vstup Kč 6 

Brněnská osada 

„Zdravá trojka" 

přihlásí se na veř. protestní schůzi 
v pátek 8. května ku spolupráci v T. 
O. V.?  

K!nci samotářský a silniční! 

Ozvaio se nás iiž nčkoiik, mám 
hrůzu před psaním, přeci však. kluci, 
chci vám zde připomenout, co isme 
si již mockrát řekli. 

Už jako-kluk jsem chodil s partou 
dvou nebo íř; i více kluků na noc, 
tenkrát jsme tomu tak říkali, nedbali 
isme,- že nám říkají rošíáci, byli jsme 
sami, dnes je nám více let a isme 
stejní. Nemoh! bych býti přikován 
k chatě nebe na jedno místo, mám 
příliš toulavou krev, a je nás liod*]ě 
takových, těch, které znám, je moc, 
a znáni jich pouze část. 

Dnes se tvoři TOV, kde jsou za-
stoupeny osady. vvell, „v množství je 
síla", ale, kluci, ještě jsem neslyšel 
o zástupci z našich řad, kteří jsme 
vlastně dnešní tramping u nás vytvo-
řili, a o který se musí i osady, ne-
chtějí-li se nazývat vesnicemi, stále 
opírat, nebot časem tyto zpaďouří a 
stanou se z nich vilová sídliště pro 
tnasňáky, a řekneme si, kdo vás, 
kluci, v chatě za bouře nebo v žitně 
k a m a r á d s k y přijali? 

Vlastné jsen: se zbytečně rozkecal, 
psal jsem proto, abychom se někde 
slezli, třeba venku, pohovořili si a 
stanovili svého delegáta do Praž-
ského TOV. 

Aby nezůstalo pouze při návrzích 
jako obvykle, vždyt je to náš zájem, 
aby vedle zástupců někdy jen tří-
členných osad. kteří nemůžou být 
postiženi nějakým zákazem, byli též 
zástupci naši. Vždyf podle počtu a 
naší tradice by nám patřil nejméně 
jeden delegát pro čundr do SSSR. 

Končím výzvou. Votary, urči den a 
místo .přijde nás hodně a vzhledem 
k tomu. že jsme Pilgrim Boys, učiň 
výzvu nejméně měsíc napřed a opa-
kuj ji! Ahoj! Tippler. 

Učené pojednání o šerifovi. 

Motto: A aj. šeřit vousatý, 
vedl a trestal zástupy. 

Heslem všech trampířů, kteří chtěji 
stavět chajdu (a samozřejmě j! ne-
dostaví) je: nejdříve šerifa, pak 
jméno a to ostatní se nechá na po-
zdější dobu. V pravdě je šerif osobou 
veledůležitou. Ejhle, ptám se, na koho 
se všecko hodí, když se milí osadníci 
rozšoupnou a postaví stan? Hajný se 
vyřítí z lesa sledován zástupem 
četníků, starostů a starých bab, kdo 
to všechno odnese, ještě jednou ptám 
se? — „Šerif! Jen na něj! Vod čeho 
tady je?" — zařvete mohutným hla-
sem — „Jojo. šerii," zahučí on sám. 
j iný viz příklad mučedinictví tohoto 
obětního beránka. John poleje Koč-
kodana, když spí, mastným čajem od 
večeře a je z toho rvačka. Šeri! Jde 
Mdětat pořádek. A tu se ti dva scuk-
Hou a nařežou jemu. Věřte, šerifové 
vyhynou! Kdo pak by tohle vydržel? 
Za )0 let z nich budou legendární 
osoby. Babičky budou vypravovat 
vnoučatům o velkých Titanech, za-
rostlých mohutným vousem, v kte-
rém nesměle prokmítává ohníček 
z lulky. 

Jo, milí osadnicí, takhle, kdyby to 
byla funkce placená, to by se dalo 
už mluvit. 

Potrefený šerii 

Maki z osady Udu. 

Moskva, 28. dubna 1931. 

Zdravím kamarády Ua. YViHy 
Šaška, Bobbyho, Saiior, Kýbla, a 
všech 65 dosttd mi známých osad na 
plzeňsku, Blanku z redakce a dva 
kamarády, kteří se za mnou pustili 

jinou cestou z Berlína, oba trampy 
(jména jsem zapomněl). Jsem zde 
s delegací dělnickou — já za Škodo-
váky — a budu hledět navázat styky 
se zdejšími trampy. 

Sinkttle z Barikády. 

No tak — už to je tady . . . 

To bylo čekáni, to bylo dohadů, jak 
asi bude vypadat to zahájení tažení 
proti trampingu. 

My tady na milé Moravěnce kou-
kali jak z jara, když to bratrské 
slovo slavnostně oznámilo světu. 
Vždyf to zní jako pobídka pro zahá-
jení zdeouředlniho jednání dle čes-
kého vzoru! 

Vždyt by to byla taky ostuda pro 
nás na Moravě (a jaké to koňstvo ..), 
aby v této věci nedostala země 
Česká (domov můj . . . ) flek! 

Lidi, chápejte přeci dobře, něco se 
přeci musí dělat, vždyt máme přec 
zákon proti nekalé soutěži! 

Odbočka brněnského klubu turistů 
se soudně vyrovnala na pakatýlek 
statisícový. Bylo to nutné? Když se 
povolí v sobotu a neděli odchod 
z Brna jen těm, kdož se řádně vy-
káží, že jsou členy oficielního sub-
vencovaného klubu, tak se všelijaká 
díra v pokladně bude moci za-
máznout! No a pák tu je ještě drulá 
věc: to táboření obého pohlaví iest 
privilegováno pouze pro klbrikální 
partaj! 

Jděte se podívat na Vra*) 'v, ua 
Hostýn, Svatý Kopeček atd. ä po-
znáte, ž e . . . ale co Vám bud.t vy-
kládat: nejlépe bude, když bidete 
v „Trampu' otiskovat fotografie, jak 
iest obojí pohlaví v těchto místech 
v době hromadných návštěv od s^be 
v noci odděleno. 

Tož tedyk si nemeslete, že my Vám 
tam v království ten flek nedáme! 
Me sme me! Me tadyk máme v Ho-
lomócu kolégu Mlčocha, kerej je 
ministrem ajznpónu a ten vedá na-
řízení. že ten jeho ajznpón bude vo-
zit lidi jen tta volňásky nebo se sle-
vou na legitimace všelijakvch klubů 
a partají a ty trampy, kteří platí plný 
iízdni, z dopravy, nechá velpučit! 

Nové nařízení toto povznese velice 
cizinecký ruch u nás a povznese 
inajmtitg ciziny o nás! 

Pak tady máme ministerstvo zdra-
votnictví! Bylo dlouho spravováno 
msg. Šrámkem. Že ho nyní zpravuje 
Němec? Nevadí! Ono tam jistě zbylo 
trochu starého ducha! Může se vydat 
nařízení, že v neděli smí z Brna jen 

HarMaiKv. Minenhv M n a r M i ! K M ^ l a na Š M a u ě 

doporučujeme pension H l a v á č e k , 
Haviovice u Domažlic. 30 pokojů, 
levná i dobrá obsluha. Škola řečí 
i sportu. Otevř. celý rok. Prospekty: 
A. H l a v á č e k . Praha !., Týnská ul. 

č. 7n. Tel. 61110. 

HarMaiKv. Minenhv M n a r M i ! K M ^ l a na Š M a u ě 

doporučujeme pension H l a v á č e k , 
Haviovice u Domažlic. 30 pokojů, 
levná i dobrá obsluha. Škola řečí 
i sportu. Otevř. celý rok. Prospekty: 
A. H l a v á č e k . Praha !., Týnská ul. 

č. 7n. Tel. 61110. 

A . H t a v á í e k , P r a h a H . 

výroba i sklad Týnská ulice č. 7 n. 
Ceníky zdarma. 

sBgšg! ťnijá^ 

M n a r M i ! K M ^ l a na Š M a u ě 

doporučujeme pension H l a v á č e k , 
Haviovice u Domažlic. 30 pokojů, 
levná i dobrá obsluha. Škola řečí 
i sportu. Otevř. celý rok. Prospekty: 
A. H l a v á č e k . Praha !., Týnská ul. 

č. 7n. Tel. 61110. 

12 



tet!, kdo má vysvědčení očkovací, vy-
svědčení zachovalosti, legitimaci ně-
kterých politických partají a potvr-
zení zvěrolékaře, že majitel těchto 
vysvědčení netrpí slintavkou a kul-
há vkou! 

Haíliges Donrrwetr! Dáme Vám, vy 
čížci, flek, nebo nedáme? 

No, hovizeme... 
Poznámka: Mám ale přece obavu, 

abyste nám í i když budeme za 
Moravu hlásit flek a sedmu — ne-
dali ré. 

Vý tam máte bratra Frankeho mi-
nistra pošt a radiožurnálu a ten může 
dát zakázat v rozhlase ty všecky ne-
mravné trampské písně, co do roz-
hlasu zpíváte a nahradit ie framouz-
skéma přednáškama bratra Nepostra-
datelného nebo symfouiema, po kte-

rých tak posluchači radia touží. Nebo 
se tam zařadí více přednášek o hno-
jení. Beztak si stěžují posiuchači, že 
maj v radiu toho hnoje málo a ono 
ta je tak poutavé. 

No, sakra, nevím, nevím. 

Abvste nakonec to ré nevyhráli. 

Vohrňdíra. 

Sbírky na čundr do Sovětského Ruska. 

Výkaz č. 4. 

Kč Burýšek. sb. f. č. 2Í5 . . . . . 
Mirka od kluků ze severu na sb. 1 
Hyský, sb. t. č. 14! -
Běsové, sb. t. č. 13 . . -
Kazakstan, Radotín, sbírka 
Far West. Vršecký. sb. 1. é. 161 
Nora. Č. Budějovice, sb. !. č. 103 
Tuláci severu, sb. 1. č. 180 
Číxr a svazový skaut. sb. 1. č. 148 
Ondráček. Praha XH. sb. 1. č. 139 
Milion z Frízka, sb. !. č. 192 . . . 

Celkem 
Posledně kvitováno 

Ve výkazu č. 2. omylem kvit. 

Dosud vybráno celkem 

100.— 

54.— 
28. 
57.— 
25. 
40.— 
60.50 
80.— 
28. 
77.20 
10.— 

Kč 559.70 
,. 1510.75 

Kč 2070.45 
Kč 5.— 

Kč 2065.45 

T c y í á H í w y 
anglických vzorů, 

od Kč 55.— celý oblek, koupíte 

2e!enp, Praňa M, 
.lungmannova tř. 20. Pro osady sleva. 

v ttíerý 19. května 

Ť E P L Á K ľ l ^ 
DOCELA 

VÁŽNÉ 
ZA 

K Č 3 9 

FOM-iYOBOOA-ltřRmM! 

Pochutnáte si, vezmete-íi s sebou na tramping 

P ž e r š n g o w u d ř š ť k o w ^ M 

p o § é w k M v k o s í t e . 

Žádejte všude. 

Cena kostky na 3 velké porce Kč 3.—. 

od 6 hod. večer 

L všeírampský tábor 
Místo oznámíme v p ř í š t í m čísle. 

Pořádá TOV Praha a časopis „T r a m p'* 
Naše Osady a Naše Síeska. 

tANOE 
Nejdokonalejší a nejlevnější dostanete n firmy 

P1NC, PRAHA-PODOLÍ. Přemyslova 3$. 

Ceny od Kč 1.300.—. 

NOVtNKY LETOŠNÍ SEZONY!!! 

Každý pořádný tramp nakupuje výrobky děínickýctt s!íautft v těch-
to p/vinicích: 

Skautská prodejna (Federace čs), skautů), Praiia 1!., Skautský 
domov. . 

Sportovní artě) „Weekead", Praha l.< Revoíuění **. Stany cd 
Kč 120.—, torny, chtebníky, orte, amer. předměty. . . 

mistrovaný ceník ná požádání zdarma; vě!ký iííttsírovaný ceník 
s různými praktickými pokyny pro táboře;!!} MM&Htikú atd., 
proti zastíní Kč. !.— známky. ; 

Í 3 



Malý 
oznamovatel. 
(Síovo t Kč. — Pro předpiatitele a 
přispívatete 70 haléřů. Tučně tištěné 
slovo dvojnásob. Obchodní inserty 
i pro předplatitete podle insertni 

sazby.) 

Fa šlágry 9.96 Kč. P i h e r t, Praha !!.. 
Spálená 15. 

KAMARÁDI! M i l i o n y a m e r i c -
k ý c h t r a m p ů hraje na koncertní 
tahací harmoniku model „Tramp" za 
Kč 78 Žádný výlet bez harmoniky 
„Tramp" nepodnikejte. Harmonika 
zvítězila v Radiorozhlase ve všech 
evropských státech. Americký hu-
dební závod: Š v a r c , Praha, „Lu-

cerna". 

LUKY, šípy a potřeby k výrobě luků 
a šípů kupujte u firmy: Jan Hor t t , 

Praha H., Žitná 8. 

Máte díru v kanoi? Spravte si ji 
DŘEVOL1TEM 

za Kč 5 od Horna v Žitné uíici č. 8. 

KOUPÍM BOUCHAČKU. 
Zn.: „Zbrojní pas." 

TRAMPOVE, chcete-li na cesty dob-
rý chléb; žádejte tyrolský domácí, 
u St . P o d 1 e n y. Malý Břevnov, 720. 

KAMARÁDI. OBLÉKEJTE SE 
u svého krejčího. Trampům sleva, 
úvěruschopným na splátky. Materiál 
a vypracování prvotřídní. S. Novot-

ný, Dejvice, Kijevská 4. 

HLEDÁM ČUNDRAŘE do Španělska. 
Značka: „Na kole." 

HLEDÁME 2 správné TRAMPKY, 
Í6-I81eté, Pošlete {otočky. Značka: 

„Neděiní čundry." 

MALV OZNAMOVATEL OPATŘÍ 
VÁM VŠECHNO! 

KAMARÁDI - KANOE dodá Vám 
za nejíevnější cenu Špirk — Smí-

chov — Hořejší nábřeží. 

STŘEDISKO TRAMPC - Bartůněk, 
Měchenice. 

LODĚ - ŘEPA - BRÁNÍK, proti 
pivovaru. Teteion R. E. H63. Podolí. 
Riegrova čís. 68. P l n á z á r u k a . 
, s  

SPORTOVNÍ i jiné prádio nakoupíte 
nejlépe v módním závodě A. Vodička, 
Praha H.. Poříč č. 10. Též výroba 

stejnokrojů. 

VELO-TRAMP1NO vše dodá, opravy 
provádí Hanousek, Žižkov, proti So-
koiovně. Potřeby, torny, míče, baterie. 

STARŠÍ ŠATSTVO, obuv a veškeré 
odložené věci nejiépe koupíte i pro-
dáte u „ P a r t i e " . Praha VH-.Bel-
crediho tř. 40. Ceníky vetešnického 

zboží zdarma. 

CHATY — rozpočty — dříví, dodá 
ing. Jose! Saxl, Praha VH., Přístav. 

Teiei. 255-03. 

J1RSÁK - MĚCHENÍCE Jodá vhod-
ný stavební materiál, i chaty postaví. 

Rozpočty zdarma. 

KAMARÁDI, NAVŠTIVTE MĚ! Pro-
dávám dobré gramoiony a ještě lepší 
desky za levné ceny. Nové desky 

Osadní pošta. 
Halo, Bob, Hur. D. St. 

Výborně — dík šifrám — sejdeme se — vše 
zařídím — ohledně Jima, sám jseni mu po-
radit. — Hadži Ret. psa! z Basry, vše vím — 
Bobe, nutně Tě potřebuji, musím s tebou za 
každou cenou mluvit —jedině Tobě důvěřuje-ue 
— iedná se o St. Vě. Tvou adresu mátne. 
Nevím, jestii Tě pošta zastihne, proto tohle 
psaní. Stisk ruky, af žije Tramping a spojenci 
Vy, na Asii. Dr. Cařihradský., 

Kamarádu Scriiu z osady „Texas" Godytttu 

v Českých Budějovicích. 

Gody. kamaráde starý, zda jsi vzpomínáš 
na ty naše čundry, jak po našem okolí i po 
Moravěnce. Častokrát, když jsme spo)u se-
děli u ohně, vyprávěli jsme si o tom našem 
kamarádství a dělali jsme si plány na čnndr 
na Podkarpanduaoheň svým rudým plamenem 
váza] naše kamaradství. Kamaráde, tenkrát by 
jsme bývali dali kamarád za kamaráda 

s tím naším kamaradstvím. Až přijdu domu. 
tak si o tom pohovoříme, zatím hurónské 
Aiioj-Ahoj-Džin' 

FcrryBili-Vyvrženec, 
toho času na čundru_po Moravěnce Miieně. 

Kamarádské Ahoj a dik za chrápandu. řve 
benešovskejm klukům: FetryzBudva.izu. 

Jako čtenářka Trampa 

od začádkú a .jakási podílnice na chatě v osa-
dě S. O. Ú T. hlásím se o slovo Musím je-
nom písemně, nebof, my jsme na tom strašně 
uboze. Co iepotlach aninevíme. Přijít ně-
kam, kam zvou v Trampu..na př. na Jezerku 
v Nuslích a být na posměch dobře organisova-
ným, anebo aspoň dobře myslícím Kamarádům, 
proto s! tam přece nepůjdu a tak nikam nejdu 
jakoobvykie. U nás v osadě je jen několik 
chiapců, kteří zpívají a dobře zpívají a tiraji 
a proto nemají čas na ostatní. Daiši sorta si 
potrpí dobře se najíst, napít a vyspat. Ostatní 
pak závoději a předhánějí se ve výběru a 
vkusu děvčátek, které sem přijíždějí s nimi. 
Jak strašně závidím ostatním osadám, není 
třeba vykládat a taky na popsaní by nestačil 
ce!ý týdeník. Dolly. 

Spoj. osady Údolí Temna v Petrově. 

< Ferrymu z Colorada! 

Ferry, ty kiuku fousatá, to je všechna] 
pěkný co jsi mi psal, zapomněl jsi mi však 
udat svou nynější adresu. Pošli mi ji a vše 
si vysvětlíme v dopise. Ahoj! 

Akela-Robin. 

Toulavým vlk&m z Olomouce. 

Kamarádi. Dověděl jsem se, že se iedea 
z v á s a j s t e t a m j e n d v a , taktobudetevědět . 
k d o t o ř e k l , o mně vyjádři!, že prý vlci již 
mě mají dost. Beru tuto zprávu na vědomi a 
abych předešel tomu, bych by) vystoupen, 
oznamuji vám, že zároveň s Tomeni vystu-
pujem z vaši osady a zakládáme osadu svou. 
Přesto však doufám, že budem zase kama-
rády, nebof nás čeká boj a k tomu iie třeba 
sil nás všech. Ahoj za osadu Hawai 

Bil! a Tom. 

Šumařiz Wyontingu(Csfin. L.) 

Kam si se podě! hnusný trampe? Vzpomí-
náme na čundr po Labi, zv!. Dacan, pokud se 
týčespodnihoprádia. Hahoj, vozvi, nakterej 
[okálce teď piskáš šalmaje. Blttďas. 

Osadě „Tu!áků" v Hrobech. 

Ahoj, kamarádi, vitám vás do hnusného 
trampského života. He-he, že by nám tram-
povánízakázaii? Co proti tomu? Zalomit, co 
nejvíce osad ve vašem oko! i. — Pomůže 
vám k tomu brožura. — Písničky pošlu brzo. 
A j i n ak : , ,Dopaďou rů , he jrup . " Bluďas. 

Kamarádovi Frigov! (Jirkov) Vesetému), Mt-

kauovi(,,!epet!te boxer") 

a všem těm drahým klukům z marseitlského 
ptáčku chudeich, z vopičiho baru a od Josefa 

s rumenj až tam přijedu, tak to zatáhnu. 

P. S. Oidovi Křepinskémn Ahoj a dik za 

Hezounovi Tarzanovi! 

Kamaráde, nemám, co bych ti dal, jen tu 
svoji dlaň, o níž se zmiňuješ. Tady je, chceš-ii, 

vykoná] nic, "a co by se daly psáti dithy-

uíkcnt.íiatnpemnověiio světa. Atioj! Oéza. 

ú t e ľ ý 

Osadě Myeerah! 

' Co.ie s vaší boudou na Čeřité řece? Pište, 
z d a j í n emá t e zaneřáděnou odvš i , š těn ica 
paďouruľ C i i t č i í s é ' v á n i tam v polovině 
května nnkvártýrovatdva-ze šachovnice. 

Ahoj! Ven. 

Hagonkovi ze sokolského odb. ..MerryJj.iy". 

Hago, můžeš říci těm Udičkám, kteří .nc-
béřou to sokoiování ideově, aie pro trochu 
pohybu ( ! ! ! ) , že je to snad krástiá věc od 
nich, ale, že jsem ceikem rád a o nic jsem 

ho ž party neznám, protože l í fěmj, kteří 

čení tě debaty. S bratrským ,^nazďáááár" 

Tundra, Merridona. 

M trameskv 
táíor 

M í s t o v p ř í s ^ m č í s ! e . 

14 



POVÍDÁ ZAVŘENEJ S T Ř Í B R N Ý : 

ZLATÁ SVOBODA! Oťa. 

íord.-

ráno 
Pierre; . . ceŕý svěi paiři víem 

a nic z nJAo ^J ínci ." 

„7*ěž&ě sŕaros^: ď osad roďm ďoířAíy na Aiavy víecA 
o /e zřii; Ŕrisi a nedosia^e^ ve váecA vrsŕvdcA iida." 
ně/a^ io psai agrární „Venkov" a /a &ezmáia piaAaJ, 
M y ž jsem si pŕčdsŕaviZ a&oAéAo ěes^éAo paniaia, /a& 
s pHÍfíYr^m v race načerpává sii & daiším 
c počíŕá, o Mii& io ast na &arse ^twpnř a o &oii& 
ďcííang víc. 

r/a rozícA aiic, v zeienýcA, gpičaiýcA ZacemácA iřesoa 
se modravá píamínAy. Z pcpříavé, vi/^é dáii, jía^o za 
miAavoa zácřonoa, vynořuje se miéAařčin váz. U cAod-
níAa, v radě za se&oM, smejčí meraři. Pres aiici přešia 
zena se zacAmařenoa, svaďioa, popeíavoa rváří, una-
veně a apaŕŕr&y. Siáie více a více se jasní a poaKěn: sví-
c n y poďrvně Mednoa v roz&ěienýcA sífneeA rana. 

Kraŕ&á do&a. M y jedni ješiě nevsŕaH a drazí jdoa 
pravě na iäžM. 

Z poboční aiice doíéŕa na irAové náměsií popěvek odr-
Aovač^y, zpívané ocňrop^ěíý/n Aiasem o za cAvíii se vy-
poŕácí ožraiý panŕáia, poAoašeje se sŕáŕi /en na noAoa; 
cAvíii se &oií&á, vyráží ze se&e „AoiM — iy iy mě 
Aoapá3, mordíe Aoapdá/" a poiom se cAyfne doma, 
podepře Aiava o zed a vyndává ze se&e Aorem věcí, 
Aieré až jeAo žaiade^ nemo/zí sněsi. Pivo, řěžM veěeře, 
barová vína, Aez&y /edno za draAým, fa^, ja& io na 
se&e &yio aÁiádáno. 

í/ žeíeznéAo síoapa je připevněn oranžový A&eirče% 
s napíšem.* na odpadky. í/ ioAo se zasravií oirAaný 
maž s vpadiýmí ivařemi, rozAíédi se a nevida niAoAo 
než zvracejícíAo optice na roAa, ponořii do papíra dycA-
iivě svoje race. Za cAvíii vyiaAovai Borisi. naAniiě 
ja&iAo, rozmarný &anan a ziacAiý pomoraně. Do jač iM 
se zaÁoasi AZadově /med a osŕaŕní nacpai do ^apes. Po-
iom siidii ješiě zra&em pod siánAama o za cAvíii jeAo 
posiava zmizeia v jedné z pasiv cA aiic. Za ním poiáceí 
se opiiec. 

Do naměsrí v&ěAii Mmeioii a vy&ři^ovaii svoje noviny. 
Zazněi zvon ŕramwaye a s&řípaní ndAiadnícA vozd. 
K ŕrňa směřovaia řa^ia o&rovs^ýe/: /ar. napiněn^cň 
vrcAovaiě píody země, /ež jsoa arěeny A poAieení Aío-
íoeAem. Vef&oměsio /a^o ó&rovs^a, nesivárna medasa 
rozňodiia na všeeAny srrany svá dioaAá cAapadía, při-
pravena ssaii šľdva z iěi svýcA o&ěii. 

Živo^ zaěínai. Pro &0A0 a Pro jednoAo prací a 
Madem, pro draAéňo zá&avoa. 

OcA, iiasiý Pierre, Ara&ě BezacAove, M y Mds^vo 
čonečně s ŕe&oa pocAopí, že ceiý svěi parří váem a nic 
z něAo /edinci? 

Kdy? 

Došto nám mnoho cizozemských novinek pro 
tramping. Kedsky á Kč 35.— a á Kč 39.—, pravé 
skotské tumriaky od Kč 89.—. Americké košite od 
Kč 29.—. Trička ä !a WiHiams od 8—9 Kč ve 
všech barvách. Chiebníky od Kč 12.—. Cplně 
nové typy stanů atd. Novinka — trampské ked-
sky s koženou podevši ä Kč 59.—. Vyžádejte si 
ceníky! T r s m n e b ň wát ind žtik.v, Roháčova 7. 

Ubeí, Primátorská 60t. TramcsW závoů 

— člověče, ty máš v hubě jako po 
žních. ??? 

— Všecky zuby vymlácený. 
Ferry z Colorada. 

j e , A t f y ž Ž í t / J o s ŕ a n e n e ž t ^ a a 

c A y ŕ í A o o J r a b í n a . A o č ^ o J a n . 

Č í š n í k : „Přejete 
Starej Paríásek: „Se ví, kór dyž je 

můj svátek!" 



— 7edT M n i necivím, ze fnJíáni 
necAřě/t váíčtr, ^Jyž vy&ottřt JýmAa 
míra — zasAačeí maíe/ po svém 
prvním JoafníAa. 

redskin ze seamewu: 

hra na cufeHna 
Jsou chvíle ,kdy nemáte na vosadě nic kioudnýho na 

práci, tudíž můžete si zahrát veimi oblíbenou hru na 
cufelína, jejíž návod chci vám hlavně srozumitelně a 
stroze napsat. Místo dřívější nedělní partie bridge nebo 
šachu hraju zuřivě nýčkon tudlenc hru, která, doufám, 
se dostane pro svou jednoduchost a krásu do čítanek 
co by národní hra. 

Hráči popadnou se za ploutve a postaví se kol boudy. 
Lichý čili přebytečný vyleze na střechu a hra počíná. 
Na daný znamení začnou hráči poskakovat, a to tak, 
aby druhý šlápnul na nohu šestýmu atd. Lichý, sedící 
na střeše, zuje si cuíelín a má za úkol blkotat: „kubát, 
nekubát", na což druzí odpovídají „a trampovat se 
bude", načež cufelín dycky plivne do komína. Jakmile 
se do komína nestrefí, dojde si pro velkou palici a zcela 
nenápadně řáchne dvanáctýho, kterej voběhne kol 
boudy a vytluče všechny okenice, načež si zuje kanady 
a po kom je hodí, je cufelínem, který vyleze opět na 
střechu a hra se opakuje. 

Doufám, že se vám hra pro svoji jednoduchost bude 
líbit a nafackovat mi za ni můžete kdykoliv v redakci 
vod 3 do 6 hodin. Redskin 

S p o r t H n č v k o w i h ý , P r a h a ! ) ! . , Mělnická č 12 Ht 
Telefon 44749. —-——-——-——-—— Telefon 44749 

16 

— Mm sí cAíěí Aoapiŕ „Trampa" 
a nemoA Mm. 

— Proč? 
— Vona fa fraríAanfAa tfóvafa pozor. 

Mafý ParfóseA AroAem ne/tsfým při 
naší tfoma vysvéJčení. 

— 7a& co, /aAýpaA más uysuěJčent, 
a A a z / 

— Aíe, to víš, /ofr, papír vsecAo snese. 
Dandy. 

By! pohřeb bohatého Skota. Při vý-
kropu ze najednou ozve z rakve hlas: 

„Šmarjá, neblbněte s tou vodou, dyť 
mám papírovou košili!" Děda. 

-4-

— Pomysíeŕe st, paní ParíásAová, že 
sem í/nes Josřa/a anonymní íFopís. 

— A votf AoAo, prosím vás? DanJy. 

Sport Le$a!ov 
PRAHA II., Vodičkova 23. 

Hlavní sklad americké hygienické obuvi tramp-

ské. značky „Hood" — od Kč 19.—, a veškerých 

potřeb pro tramping a camping. 


